



UNDERVISNINGS
MINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Undervisningsministeriet
Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
www.uvm.dk

26-05-2014

I forbindelse med behandlingen af (L 195) Forslag til lov om ændring af lov om erhvervsuddannelser, lov om vejledning om uddannelse og erhverv samt pligt til uddannelse, beskæftigelse m.v., lov om folkeskolen og forskellige andre love Bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser m.v.) har Udvalget i brev af 19. maj 2014 efter ønske fra Lene Espersen (KF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 4:

"Vil ministeren redegøre for den under 1. behandling nævnte problemstilling ift. HG, hvorefter ca. 5000 elever i 2016 vil afslutte et 2-årigt HG-forløb samtidig med, at ca. 3000 elever afslutter et 1-årigt HG-forløb, og vil ministeren oplyse, hvordan det kan sikres, at hovedparten af alle disse elever vil få en praktikplads?"

Svar:

Som det fremgår af Afale om bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser afalepartierne opmærksomme på, at der på det merkantile område vil være en særlig praktikpladsudfordring i 2016, og ministeriet vil derfor følge udviklingen nøje. Det skyldes, at de merkantile grundforløb forkortes, og at der derfor i en overgangsperiode vil være flere elever der bliver færdige på grundforløbene end i dag.

Det er vanskeligt at vurdere, hvordan praktikpladssituationen bliver på det merkantile område, når reformen implementeres, da der udover en omlægning af varighedene på de merkantile grundforløb med reformen også gennemføres en række øvrige initiativer, som forventes at få betydning for praktikpladssituationen.

På de merkantile uddannelser bliver hovedforløb i uddannelserne "kontormed specialer" samt "finansuddannelsen" i fremtiden alene udbudt med et forudgående obligatorisk studiekompetencegivende forløb på et år (eux) efter grundforløbet. Det betyder, at de unge, som påbegynder

grundforløbet på disse uddannelser i 2015 ikke vil søge praktikpladser i 2016. Eux-forløbene, som også kan søges af elever, som følger detail- og handelsuddannelserne, sikrer et højere fagligt niveau inden overgangen til hovedforløbene og giver endvidere eleverne bedre muligheder for at læse videre hvis de alternativt ønsker det.

I aftalen og lovforslaget indgår herudover en række øvrige initiativer, der styrker erhvervsuddannelsens kvalitet, som arbejdsgiverne har efterspurgt og som derfor forventes at øge uddannelsens og elevernes attraktivitet for virksomhederne.

Bla. vil reformen indebære, at kvaliteten i grundforløbene styrkes, herunder med et minimum af specialer. For uddannelserne detailhandelsuddannelse med specialer, handelsuddannelse med specialer, eventkoordinatoruddannelsen, generelt kontoruddannelse og sundhedsservicesekretæruddannelsen får skolerne derudover økonomisk mulighed for at styrke undervisningen på grundforløbets 2. del.

Samtidig styrkes den praktikpladsopsøgende indsats generelt med reformen. Der er således afsat ekstra midler til det tilskud, som erhvervsskolerne får pr. elev, der indgår en uddannelsesaftale med en virksomhed.

Det skal bemærkes, at regeringen vil invitere arbejdsmarkedets parter til en drøftelse af praktikpladssituationen bla. med udgangspunkt i, at eleverne med reformen bliver mere kvalificerede, motiverede og afklarede, når de påbegynder og afslutter et grundforløb. Det vil også gælde for de elever, der påbegynder de nye merkantile grundforløb.

Endelig bemærkes, at regeringen i udspillet til den ny vækstpakke har foreslået yderligere initiativer, der kan understøtte det praktikpladsopsøgende arbejde, bla. lægges der op til at afsætte midler til flere praktikpladskon-sulenter i de etablerede praktikcentre.

Med venlig hilsen

Christine Antorini